119. Non enim satis esse posse videtur Reipublicæ literariæ, quæ solam diligit veritatē, vt Ricciolus paratus sit quouis pignore contendere parallaxim Solis infra vnicum minutum consistere, vel certè non supra; sed opus est probare quod intendit, nec sufficit allegare se, & Casinum plures fecisse obseruationes refractionum, & parallaxium, & diametri Solaris, sed opus est eas in medium afferre, producere, & exhibere, vt sub Iudice sint, tum quoad modum, & tempus earum, tum quoad earumdem perfectionem. Quis enim consentiat ad veteris Astronomiæ reformationem, ac nouæ foundationem ex duabus tantum, aut quatuor obseruationibus spatio biennij, aut quinquennij adunatis, iisque festinanter in lucem editis, & pluribus Organis necessarijs ad rectè obseruandum vix fabricatis, aut nondum confectis, aut probatis, & refractionum mole penitus indigesta?

Sau. Praxis quidem, & ars ritè & rectè obseruandi, & mensurandi motus cœlestes, non acquiritur paucis annis, vt visum est, nam Tycho, Eclipticæ obliquitatem, Solis eccentricitatem, anni magnitudinem, Tabulas mediorum motuum, & Apogei, atque æquationum, ac declinationum Solis, eorumque epochas, & radices in lucem non prodidit, nec Catalogum Stellarum fixarum definiuit, nisi post acquisitam, & posteritati relictam peritiam refractionum, in qua omnes Astronomos superauit, & primus refractionum mensuror merito dictus est, & non nisi post innumeras ferè obseruationes, tum refractionū, tum motuum spatio annorum triginta, veluti patet percurrentibus librum Progymn. Tychonis. Immò prædicta omnia nec viuens in lucem dedit, vt legitur in principio eorumdem Progymn. Sed sui hæredes edidit; Fuit enim opus posthumum liberille, nam typis inchoata Progymnasmatum Vraniburgi Daniæ, absoluta fuerunt Pragæ, Bohemiæ, anno 1602, post ipsius Tychonis obitum, & Ephemerides Solis, & Lunæ pro annis 1598. & 1599. biennio ante mortem, & post

inueteratam praxim, & experientiam in obseruando scripsit, & Imperatori Rodolpho II. dicauit, quæ manuscriptæ reperiuntur in Bibliotheca Serenissimæ Regiæ Suetiæ.

Sau. Indubitatum est pænes vniuersam Rempublicam literariam, incomparabilè esse experientiam Tychonis in obseruando motus cœlestes cum experientia Riccioli, & longè incomparabiliorem cum experientia Casini; Ideò non esse recedendum ab obseruationibus Tychonis, tum ratione sui assidui studij, peritiæ, & experientiæ triginta annorum in obseruando motus cœlestes, tum ratione multiplicatis Instrumentorum, & organorum, atque locupletissimi auxilij Regij, & Cæsarei, & plurimum semper in obseruando Peritorum Ministrorum, & Adiutorum.

Merc. Rectè sentis Sauini.

Sau. Animaduertisti nè in Epistola Riccioli indirectam eneruationem obseruationum Tychonis, quando enixè Ricciolus opponit eas propositas, & laudatas fuisse à Leuera obseruationum in-experto.

Merc. Notauit; sed ià Leuera in præfatione sui Prod. pag. 29. declarauit se noluisse vitam inutiliter terere in obseruandis motibus cœlestibus, cum satis, superque sint obseruationes, quas à duobus ab hinc millibus annis, & vltra habemus Virorum in Astronomia, ac Vranometria Principum, licet ipse nouerit, & plenè describat omnia necessaria requisita ad rectè perficiendas obseruationes, vt videre est in suo Prodromo pag. 127. col. 2. & à pag. 197. col. 2. & 198. vsque ad 200., que requisita, quia non adimplètur à recentioribus Vranometris propter inexperientiam, & difficultatem doctrine refractionum, eiusque coniunctionis cum doctrina parallaxiū; Ideò omnes aberrare necesse est in suis obseruationibus, quia scientiam motuum planetarum, & Stellarum sub Zodiaco minime adipiscimur per obseruationes diurnas positum sub Zodiaco eorumdem Planetarum, & Stellarum, sed per obseruationes diurnas periodorū,

C

ac

ac Circulationum eorundem Planetarum, & Stellarum sub Zodiaco. Propterea hinc est, ut vita vnius hominis, nihil sit ad huiusmodi observationes omnes perficiendas, cum Saturni Circulatio non compleatur, nisi spatio annorum ferme triginta, & Stellarum fixarum, circulatio non nisi in annis 24. millibus. Cum autem nullus mortalium huiusmodi observationes fecerit, neque facturus sit: Ideò Leuera declarauit quoque in præfatione sui Prodromi pag. 23. & 24. & in cap. 4. pag. 154. Astronomiæ scientiam integram, & perfectam neminem vnquam consequiturum per solas observationes motuum, posituumque planetarum, ac Stellarum, nec proprias, nec alienas quibuscumque etiam optimis Instrumentis confectas, atque etiam cum integra experientia, & praxi refractionum attollentium in aerem plus iusto planetas, & Stellaras, earumque diametrum pariter augendo; nisi studio in vniuersa philosophia, & Astronomia, maximo, ac præcipui luminis ductu peruenierit ad notitiam quoque numeri, quem Natura Opifex ab æterno decreuit singulis circulationibus, & periodis motuum singularum Sphærarum, ac Planetarum eorumque Apogæorum, & Nodorum, & ad notitiam harmoniæ, & proportionis, ac analogiæ inter singulas circulationes, & periodos dictorum cælestium corporum, scilicet inter dictos adiuuentos numeros cuiuslibet circulationis, hætenus à mundi primordijs, factæ, vel faciendæ, veluti significauit in toto dicto cap. 4. sui Prodromi, quæ quia sunt valdè recondita; Ideo hætenus planetarum motus integri non habentur, ut fassus etiam est ipse Ricciolus in lib. 9. Almag. sui cap. 5. pag. 268. & refert etiam Leuera in suo Prodromo cap. 9. pag. 207. Hinc est ut tam propter horum numerorum, ac periodorum nullam cognitionem, quam ob defectum plurimarum observationum, quæ longæuam requirunt vitam, Ricciolus non satis digestum ediderit Almagestum, quod ipse Centonem quoque nuncupat in pag. 19. suæ præfationis, omnesque motus cæle-

stes sub interim deest euerit, ac in suspensio reliquerit, & adhuc post annos 12. à dicta Almagesti sui editione in suspensio maneant.

Sau. Perspicuum iam est, quicquid dixerit Ricciolus, nihil obstare doctrinæ Prodromi, an Leuera obseruauerit, vel non obseruauerit motus cælestes, quia protestatus iam fuit in dicta præfatione sui Prodromi noluisse, nec potuisse fundare Astronomiam super obseruationibus suis, sicut fundare frustra conantur omnes moderni, sed veterem Astronomiam Ægyptiorum ab obseruationibus, insigniorum omnium Astronomorum restitutam, promulgare cœpisse, eorumque obseruationibus, & documentis principaliter innixum fuisse.

Merc. Quamuis ars obseruandi rudi modo, & crassa Minerua sit facilis, & breuissime à quolibet etiam Astronomiæ non erudito comprehendatur: tamen ars obseruandi exquisitè, perfectè, & præcisè ad secunda vsque serupula, est cuiuslibet difficillima, & tardissime comprehendendi potest, quia non nisi longæuis studijs, & laboribus, ac frequentibus erroribus in obseruando, & ab illis se se emendando, discitur, & acquiritur: veluti exemplum est in Tycho, qui ab anno 1570. vsque ad annum 1601. didicit artem obseruandi, & illum non puduit, neque erubuit errores in suis obseruationibus, & opinionibus fateri, & se ab illis emendare, ut legitur in lib. Progymn. pag. 15. & difficultates quoque maximas recensuit etiam circa horologia requisita in obseruando, ut a pag. 242. & 151. eiusdem libri Progymn. & imperfectiones logarithmorum, ad effugiendum labores in supputando, veluti etiam inuuit Greimbergerus in sua Trigonometria, vbi de Triangulis Sphericis pag. 70. Immo errores, & hallucinationes in obseruationibus plerumque esse possunt tam ratione imperitiæ refractionum, aliorumque requisitorum, quam non integræ dispositionis artificum obseruantium, etiam si exquisita, & optima sint Instrumenta, quibus utantur, inter quos errores Robertus Dudleyus Dux Nor-

tumbriæ in suis prægrandibus libris Arcanorum maris, qui fuit summus obseruator, & plurium Instrumentorum ad obseruandum inuentor, & Tychonis sectator, & admirator, enumerat decem errores Vranimetrorum in obseruando altitudinem Solis, & Stellarum, in quibus de facili incidunt, vt legitur in lib. 5. dd. Arcanorum maris pag. 13. secundæ editionis. Et quod peritiam refractionum plene ediscere sit fere impossibile, testatur etiam Tycho in lib. Progymn. pag. 109. veluti etiam quod adaptatio, ac dispositio centri oculi artificis obseruantis, ad centrum luminarium ac Stellarum, sit fortunæ magis, quam artis opus, ac proinde longam annorum experientiam requirat, testatur idem Tycho in dict. lib. Progymn. pag. 676. Quam autem facile sit errare non modo in minutis, sed etiam in gradibus in obseruando, exemplum in promptu est in obseruationibus Cometæ anni 1652. Decembris, & Ianuarii 1653. quæ parallaxim nullam omni modo obtinuisse affirmarunt Bullialdus Parisijs, Gassendus Dinæ, Vanlangren Bruxellis, Spinellus Patauii, & Batani Lugduni Batauorum; Et soli Bononienses ei tribuerunt parallaxim minorum decem, & tamen obseruationes d. Cometæ factæ iisdem diebus, & horis, atque etiam in eadem Ciuitate, etiam si in diebus vltimis suæ apparitionis vix moueretur ille Cometa à loco diei præcedentis; differunt inuicem enormiter per gradus in loco d. Cometæ assignando illa eadem die, & hora, vt videre est in libello Andree Argoli de Cometa anni 1652. & 1653, in pluribus primis paginis, & pag. 26. & seqq. Et Io. Baptista DuHamel in libr. 2. Astronomiæ Physicæ pag. 105. & latius in lib. 2. probl. vlt. pag. 215. referens causas cur recentiores Astronomi neque inter se, neque cum veteribus consentiant, siue Stellarum obsignent loca, siue Solis, & Lunæ diametros apparêtes aucupêtur, vel eorum à terra distantias metiantur, vel Solis eccentricitatem, aut anni magnitudinem definiant; sic ait: Nam tot recurrunt inter obseruandum

impedimenta partim ex visus deceptione, partim Instrumentorum vitijs, vel denique ex ipsis refractionibus, & parallaxibus; quæ omnia nisi accurate distribuuntur, atque optime disponantur, stellarum loca designari non possunt; ita vt mirum non sit si præstantissimi Astronomi aliquot minutis aberrant, etiam in loco, motuque Solis inuestigando. subdens d. pag. 215. Veteres quidem vsi sunt quadrantibus circulorum, quorum singulos gradus vix in tres partes distribuiebant, nonnumquam paruos adhibere Gnomones, in quibus difficile fuit confinium lucis, & tenebrarum discernere; Quidam stylum in centro hemisphærij erigebant, ex cuius umbra, Solis conijcebant locum, vbi error vnus gradus facile potuit obrepere; Semidiametrum quoque Solis addere, vel subtrahere ipsius altitudini, neglexerunt; Plerique numeris rotundis utebantur, neque minorum, vel secundorum adeo solliciti erant; Postremò, instrumenta lignea adhibebant, quæ temporum decursu detorqueri solebant, vel situm suum in meridiana linea commutare. Nonnulli etiam ex parte visus; Quædam ex siderum luce; pleraque ex intercepti spatij varijs affectionibus incurunt, scilicet propter aeris diuersas refractiones, quæ nonnihil de obseruationum certitudine detrahunt. Ab his autem, causas errorum esse subdit, quia centrum Instrumenti non est ipsius oculi punctum, in quod confluunt radii duarum Stellarum; quarum V. G. queratur interuallum, nam plus æquo est apertum, & maiorem siderum distantiam, vel etiam maiores diametros Solis, & Lunæ, quam reuera sint, exhibet. Accedit etiam quod non eodem modo oculi in omnibus conformantur, alijs pupilla est apertior, alijs contractior: crystallinus humor in quibusdam est rotundior, in nonnullis magis complanatus: hinc rerum imagines, vel contrahit, cum globosus est, vel dilatat, vbi planior existit; quapropter vix duo Astronomi, qui eodem obseruant tempore, omnino inter se conueniunt. Insuper lux etiam ip-

sius sideris ampliore in oculis efformat imaginem, & lucidi corporis speciem mirifice auget: nam quæ candida sunt, & illustria, ultra quam par sit, maiora cernuntur, ut apparet in lucido cornu Lunæ, quando Luna est in prima, vel vltima phasi, nam longe maiori circulo circumscribitur, quam reliquum corpus; & è contra Luna in eclipsi minor apparet, quam cum est orbe plena; Sic nocte accensæ faces eminus visæ, longe maiores, quam reuera sint, apparent; & Stellæ lucescente aurora multum imminuuntur, & noctu longe maiores, quam par sit cernuntur, tum quod lux illa tremula, & scintillans Stellarum plures neruulos membranulæ existentis in fundo oculi percutiat, tum etiam, quia de nocte pupilla magis explicatur, & dilatatur. Accedit denique capillitiū, seu coma quædam lucidis corporibus adherescens, quæ eorum imagines non parum auget, quod radij corporis luminosi, vel in crepidine palpebrarum dispergantur, vel in humoribus oculi refringantur; Indicio est quod Stella per angustissimū foramen conspecta hoc veluti capillitio exuatur, et minor apparet.

Sau. Recordarisne Mercuri quando mensibus elapsis legimus Geographiam reformatam à Ricciolo nuper editam, in ijs locis vbi Ricciolus tantopere laudat obseruationes Cassini, quanta nos inuasit curiositas inspiciendi num inter se conueniant hi duo Astronomi in suis obseruationibus?

Merc. Recordor nos suscepisse Almagestum nouum Riccioli, & Specimen obseruationū Cassini, & lecta in d. lib. 3. Almag. cap. 15. pag. 138. obseruatione æquinoctii autūnalis a Ricciolo habita Bononiæ anno 1643. die 22. Septembris anni Gregoriani h. 22. 25. p. m. et pariter lecta in dicto Specimine obseruationū Cassini pag. 10. obseruatione Aequinoctij autūnalis a Cassino habita anno 1655. pariter Bononiæ die 22. Septembris anni noui Gregoriani hor. 18. 55. p. m. reperiuntur fuit non existere inter dicta æquinoctia ab eis in annis prædictis obseruata, illam distantiam temporis, quæ re-

quiritur ad anni magnitudinem ab ipsis determinatam, scilicet dierum 365. h. 5. 49. ferè circiter, sed longè diuersam; nam si anno 1643. æquinoctium autumnale verè fuit die 22. Septembris hor. 22. 25. p. m. Bononiæ, ut exquisitissimè se obseruasse affirmat Ricciolus in lib. 3. Almagest. cap. 15. pag. 138. Equidè post duodecim annos cōpletos, videlicet anno 1655. ad rationem d. magnitudinis anni per eos, & per omnes fermè Astronomos determinatæ, Aequinoctium autumnale esse debuit die 22. Septembris hor. 20. 13. p. m. & non hor. 18. 55. sicut obseruauit Cassinus, & affirmat in dicto suo libello obseruat. anni 1655. & 1656. pag. 10. Vel si dicto anno 1655. æquinoctium autumnale vere fuit hor. 18. 55. p. m. Illud quod præcessit ei per annos 12. scilicet anno 1643. esse debuit die 22. Septembris hor. 21. 7. p. m. & non hor. 22. 25. sicut obseruauit Ricciolus; & propterea in eam venimus sententiam, quod enormis ista differentia inter vnicas, & accuratissimas obseruationes ipsorum, euidenter demonstrat, quanta sit obseruationum eorundem imperfectio, infirmitas, & fallacia, & quam imbecilles, & inconstantes sint bases, super quibus fundare gloriantur anni cœlestis magnitudinem, ac radices, tabulasque, & ephemerides motuum Solis, & reliqua, ac proinde nouæ Astronomiæ fundatores nuncupari, Tychonisque, & aliorum omnium Astronomorum veterum, ac modernorum obseruationes, & documenta contemnerent, anni magnitudine inter ipsos quoque diuersa existente, & Apogæi loco, eoque erroneo, ut plene probat Leuera in c. 5. sui Prodromi pag. 156. & 157.

Sau. Fuit quoque lecta per nos in d. lib. 3. Almagesti noui Riccioli cap. 24. pag. 154. obseruatio æquinoctii Veris à Ricciolo habita Bononiæ anno 1647. die 20. Martij more Gregoriano hor. 5. 56. p. m. atque etiam in dicto specimine obseruationum Cassini pag. 10. obseruatio æquinoctii Veris à Cassino habita pariter Bononiæ anno 1656. die 19. Martij anni Gregor. hor. 9. 50. p. m. & fuit reperta quo-

quoque in his obseruationibus vernali-
bus inter eos discrepantia: nam si anno
1647. æquinoctium Veris fuit verè die 20.
Martij hor. 5. 56.' p. m. sanè post 9. an-
nos expletos, videlicet anno 1656. ad ra-
tionem d. magnitudinis anni per eos, &
per alios omnes ferè Astronomos defini-
tè dierum 365. & hor. 5. 49.' cir. Æquino-
ctium Vernale esse debuit die 19. Martij
anni Greg. hor. 10. 17.' p. m. & non hor.
9. 50.' sicut obseruauit Cassinus: Vel si
dicto anno 1656. dictum æquinoctium
Veris fuit verè hor. 9. 50.' p. m. illud
quod præcessit ei per annos 9. scilicet
anno 1647. esse debuit die 20. Martij
anni Greg. hor. 5. 29.' p. m. & non hor. 5.
56.' sicut obseruauit Ricciolus.

Merc. Recordor quoque quod ex his
in suspicionem rationabiliter deuenien-
tes de erroribus Epocharum, & tabula-
rum Riccioli, & Cassini, denuo acce-
pimus librum Almagesti Riccioli, & ver-
tendo folia Almagesti, inuenimus in
d. lib. 3. cap. 15. pag. 138. col. 1. &
2. obseruationes æquinoctiorum autumn-
alium anni 1643. & 1646. à Ricciolo ac-
curatissimè factas, vt ibi late refert, &
vidimus sibi ipsis non constare, nec
consistere posse, ac proinde Epochas, &
radices motuum Solis exinde deductas
esse falsas; Etenim inter has duas ipsius
obseruationes æquinoctiorum autumn-
alium non datur illa distantia temporis,
quæ requiritur ad anni magnitudinem
ab ipso, aliisque Astronomis ferè omni-
bus modernis præfinità, & determinatã
dierum 365. & hor. 5. 49.' minorum
circiter: sed singulis annis per 20. minuta
magnitudo anni cœlestis foret maior,
quam re vera sit, & quam ipse Ricciolus
definierit, nam si anno 1643. æquino-
ctium autumnali fuit die 12. Septembris
anni Iuliani hor. 22. 25.' p. m. Bononiæ,
Profesto anno sequenti 1644. bissextili
feri debuisset, ad rationem d. suæ ma-
gnitudinis anni cœlestis, die 12. Septem-
bris hor. 4. 14.' p. m. pariter Bononiæ; &
anno 1645. debuisset esse die 12. Septem-
bris hor. 10. 2.' p. m. & dicto anno
1646. in quo ipse obseruauit dictum æ-
quinoctium autumnale, fieri debuisset ad

21
rationem d. suæ magnitudinis anni cœ-
lestis die 12. Septemb. hor. 15. 51.' p. m.
pariter Bononiæ, non autem hor. 14.
56.' p. m. vt ipse accuratissimè obserua-
se affirmat. Si verò fuit hoc æquinocti-
um autumnale an. 1646. hor. 14. 56.' p. m.
necessario illud 1643. ad rationem d.
suæ magnitudinis an. debuisset esse hor
21. 30.' p. m. & nō h. 22. 25.' p. m. Propte-
rea hinc consequi necessario vidimus,
quod Epochæ Solis ab ipso Ricciolo de-
terminata in lib. 3. Almagesti sui cap.
33. pag. 183. per hanc obseruationem
æquinoctii autumnalis anni 1646. & ta-
bulæ mediij motus Solis exinde constru-
ctæ, sint pariter erroneæ, & consequen-
ter vidimus quoque erroneam esse anni
cœlestis magnitudinem dierum 365. &
hor. 5. 48.' 40' ab ipso desumptam, &
determinatam per hanc obseruationem
Æquinoctii Autumnalis an. 1646. de qua
anni magnitudine à se sic excogitata,
gloriatur in d. lib. 3. Almag. sui cap. 15.
pag. 138. col. 1. & 2. in fine inquires
eam ab ipso desumptam, & elicitam fuisse
adhibita parallaxi, & non gratis, sed
ex obseruationibus suis. Nec non vidi-
mus esse erronea, & falsa Interualla
motus diurni Solis à $\circ \Omega$ ad $\circ \Upsilon$. sumpta
per has suas erroneas obseruationes Æ-
quinoctiorum autumnalium anni 1643.
& 1646. & per d. obseruationem Æqui-
noctij Veris anni 1647. ac etiam Solsti-
tij æstiuu anni 1646. dissentire, & diuersa
esse ab interuallis ab ipso præfinitis in
Almag. lib. 3. cap. 18. pag. 141. & 142.
veluti etiam à Ω ad Υ , & à 69. ad
 Ω . Quis autem obseruationum Astro-
nomicarum peritus non facile concedat
hanc differentiam oriri ex imperfectio-
ne obseruationum, aut incertitudine pa-
rallaxium? vt in simili casu obseruatio-
num firmat ipse Ricciol. in l. 3. Almag.
sui cap. 30. pag. 175. col. 1.

Insuper voluendo folia Almagesti vi-
dimus in l. 4. cap. 22. pag. 253. & cap. 24.
pag. 256. Ricciolū firmasse Epochã Lunæ
per obseruationem suam Eclipsis Lunæ
die 27. Septembris anni 1643. quam
Epocham Lunæ non solum erroneam,
& falsam esse cognouimus per dictam
ob-

obseruationem suã æquinoctij autumn. eiusdem anni 1643. Sed etiam per Lunę locum sub Zodiaco erroneum à Ricciolo deductum per d. Eclipsim Lunæ diei 27. Septembris hor. 7. 30. p. m. Bononiæ in gr. 4. 29. Ω . Υ . Nam cum ingressus Solis in Ω . dicto anno 1643. nempe in punctum æquinoctij autumnalis fuerit à Ricciolo obseruatus die 22. Septembris anni Greg. hor. 22. 25. p. m. Bononiæ, sanè die 27. Septembris hor. 7. 30. p. m. similiter Bononiæ, nimirum in puncto dictę Eclipsis Lunæ, Sol debuisset esse in gr. 4. 21. 10. circiter Ω . ad rationem veri motus diurni Solis post ipsius ingressum in Ω ab ipso Ricciolo obseruatum; Minime autè in gr. 4. 29. 34. Ω nec Luna ibid. opposita Soli, quæ notabilis aberratio minorum primorum octo in loco Solis, vel d. obseruationem Riccioli ingressus Soli in Ω & æquinoctij autumnalis d. anni 1643. veram non esse declarat, vel obseruationem huius Plenilunij falsam esse conuincit; & ideo de suarum obseruationum defectu, & fallacia edocti, aliud legere in dicto Almagesto non curabamus, reminiscens etiam errorem Riccioli circa nullam Eclipsim Solis anni 1661. de mense Martij, & circa totalem Eclipsim eiusdem Solis eodem anno 1661. de mense Septembris in Catalogo Eclipsium editorum in sua Cruce Geographica, nec non animaduertendo delineationes Imaginis Lunæ plenæ factas per Ricciolum in eodem suo Almagesto, prorsus difformes ab imagine Lunæ cum maculis illis, quæ nudis oculis intuentium sensibilibiter apparent absque vlllo Instrumento, perspicillo, nec Telescopio, atque etiam diuersas ab alijs Obseruatoribus in eodem horizonte Bononię, sicuti à Montanario ibidem, & ab Eustachio Romæ. Sed antequam Almagestum ipsius clauderemus obuiam venit nostris oculis exemplum loci Lunæ in meridie diei 13. Februarij Anni 1641. quod exhibet in d. lib. 4. Almagesti sui cap. 28. in fine pag. 282. vbi Lunæ motum, & longitudinẽ definit secundum suas obseruationes, & erronee firmando elongationẽ Lunæ à ☉ esse signorum 1. gr. 11. 59. 52. ac statuendo

locum Solis verum ex suis tabulis in gr. 24. 19. 14. xxx . cum secundum Tycho-nem, Argolum, & Lansbergium, quos ibi refert, fuerit in gr. 25. 15. circiter xxx & secundum medium motum Sol eodem tempore non fuerit nisi in gr. 23. 44. circ. xxx . elicit verum Lunæ locum in meridie illius diei 13. Februarij 1641. ab enormiter falsa elongatione Lunæ à ☉, locumq; Lunæ verũ sub Zodiaco firmat esse secundum suas tabulas in gr. 7. 14. 44. Υ diuersum ab Argolo, Lansbergio, & Copernico, qui dictum Lunæ locum per gr. 1. & minuta vsque 26. minus supputant eadem die, & hora.

Sax. Et ponderauimus verba ibidem Riccioli, dum inquit, Quare nemini falsus noster calculus videri debet, eo quod pluribus interdum minutis à loco aliorũ differat: Sed consulendum potius cœlum, & ex obseruationibus corrigẽde hypotheses, siue aliorũ, siue nostre.

Merc. Visis per nos huiusmodi insignibus in obseruando erroribus, & exinde in Epochis, & Tabulis motuum Solis, & Lunę ab ipso Ricciolo constructis, & prefinitis etiam ab an. 1641. nimirum ante quam ceperit obseruare motus Solis, videlicet vnum Solstitium, & tria æquinoctia ab anno 1643. ad 1647. tantopere per ipsum decantata, nobis superuenit curiositas examinandi quoque ingressus Solis in Υ . obseruatos, & in lucem editos à Casino in dicto libello suarum obseruationum anni 1655. & 1656. pag. 19. cum ingressibus Solis pariter in Υ . motibusque Solis diurnis ab anno 1661. ad 1665. secundum suas Tabulas supputatis, & deductis ab obseruationibus Solaribus per Gnomonem magnum in Templo S. Petronij Bononiæ ab ipso reformatum, & perfectum anno 1655. Æstate, qui motus diurni Solis dd. quinque annorũ editi sunt in Ephemeridibus nouissimis egregij Marchionis Cornelij Maluasię à pag. 157. & comparato ingressu Solis anni 1661. in $\circ\Upsilon$ cum ingressu Solis anni 1656. pariter in $\circ\Upsilon$. visum palam est sibi inuicem hos ingressus non constare, sed alterutrum eorum esse erroneum, & falsum, nam in pag. 19. d. libelli obseruationum anni 1655. & 1656

1656. Ingressum Solis in \circ γ . videlicet in punctum æquinoctij Veris dicti anni 1661. affirmat Cassinus fuisse die 19. Martij hor. 14. 57. p. m. Bononiæ, & in dd. Ephemeridibus nouissimis supputat à pag. 152. ad pag. 157. eundem ingressum Solis in \circ γ . scilicet in punctum æquinoctij Veris secundum suas pariter Tabulas consentientes ad miraculum cum obseruationibus per dictum Gnomonem factis, fuisse die 19. Martij hor. 15. 51. 30. p. m. Bononiæ eodem anno 1661. Similiter in d. libello obseruationū affirmat vbi supra anno 1662. ingressum Solis in \circ γ . fuisse die 19. Martij hor. 20. 46. p. m. & in iisdem Ephemeribus nouissimis pag. 160. fuisse die 19. Martij hor. 21. 39. p. m. eodem anno 1662. Pariter in eodem libello obseruationum in allegata pag. 19. firmat ingressum Solis in \circ γ . anno 1663. futurum die 20. Martij hor. 2. 35. p. m. & in Ephemeridibus nouissimis pag. 163. supputat futurum die 20. Martij h. 3. 30. p. m. eodem anno 1663. Similiter in eodem libello obseruationū exhibet ingressum Solis in \circ γ . anno 1664. futurum die 19. Martij hor. 8. 24. p. m. & in dd. suis Ephemeridibus pag. 166. supputat futurum die 19. Martij hor. 9. 19. p. m. eodem anno 1664. & denique in eodem libello in d. pag. 19. affirmat ingressum \odot in \circ γ . anno 1665. futurum die 19. Martij hor. 14. 13. p. m. & in dd. suis Ephemeribus pag. 169. supputat futurum die 19. Martij hor. 15. 8. p. m. eodem pariter anno 1665.

Et cupientes videre, An in suis obseruationibus Solis autumnalibus sit sibi constans Cassinus, & conformis, & non contrarius suis obseruationibus per Gnomonem factis, sicut repertus est in Vernalibus, pariter inuenimus contrarietatem inter dictas Ephemerides motuū \odot eiusque ingressum in punctum autumnale \odot dd. quinque annorum, impressas post Ephemerides Lansbergianas Marchionis Maluasiæ à d. pag. 152. & inter obseruationem æquinoctij autumnalis à se, vt ait, exquisitissimè factā anno 1655. Etenim ad rationem magnitudinis anni

23
ab ipso Cassino definitæ in dicto suo libello obseruationum anni 1655. & 1656. pag. 16. nempe dierum 365. & hor. 5. 49. æquinoctium autumnale anni 1661. fieri debuisset die 22. Septembris hor. 5. 49. p. m. Addendo lex vicibus dictas horas 5. 49. debitas magnitudini anni ab ipso Cassino existimata, dictæ diei 22. Septembris, & hor. 18. 55. anni 1655. vbi exquisitissimè se obseruasse affirmat per Gnomonem Magnum, \odot ingressum in punctū autumnale \odot : Non autem fieri debuisset veluti sibi contrarius supputat in dd. ephemeridibus nouissimis post Ephemerides Lansbergianas Marchionis Maluasiæ pag. 157. die 22. Septembris hor. 4. 55. p. m. eodem anno prædicto 1661. Et pariter æquinoctium autumnale anni 1662. fieri debuisset die 22. Septembris h. 11. 38. p. m. addendo septem vicibus dictas horas 5. 49. dictæ obseruationi suæ æquinoctij autumnalis anni prædicti 1655. minime autem fieri debuisset die 22. Septembris hor. 10. 44. p. m. eodem anno 1662. veluti sibi contrarius supputat in dictis Ephemeridibus suis nouissimis pag. 160. & similiter æquinoctium autumnale anni 1663. fieri debuisset die 22. Septembris hor. 17. 27. p. m. addendo octo vicibus dictas horas 5. 49. dictæ obseruationi suæ illius æquinoctij autumnalis anni 1655. Secus autem fieri debuisset die 22. Septembris hor. 16. 34. p. m. eodem anno 1663. veluti sibi contrarius supputat in dd. Ephemeridibus pag. 163. Et pariter æquinoctium autumnale anni 1664. fieri deberet die 22. Septembris hor. 23. 16. p. m. addendo nouem vicibus dictas horas 5. 49. dictæ obseruationi suæ autumnali anni 1655. secus autem fieri deberet die 22. Septembris hor. 22. 23. p. m. eodem anno 1664. veluti sibi contrarius supputat in dictis suis Ephemeridibus pag. 166. Et denique æquinoctium autumnale anni 1665. fieri deberet die 22. Septembris h. 5. 5. p. m. Addendo decem vicibus dictas horas 5. 49. d. obseruationi suæ autumnali anni 1655. secus autem fieri deberet die 22. Septembris hor. 4. 13. p. m. eodem anno

no 1665, veluti sibi contrarius supputat in dict. ephemeridibus suis pag. 169. Nulla autem adest huius insignis contrarietatis excusatio, etenim cum agatur de enormi mutatione morę solaris in semicirculo Australi ab eo præfinita in dicto suo libello, seu specimine obseruationum pag. 10. 11. & 12. à diebus 178. & hor. 14. 55. ad dies 178. & hor. 16. 44. vt patet ex supputatione dierum ab ingressibus Solis in Ω . ad ingressus eiusdem in Υ . non erant silentio prætereundæ rationes, & causæ huius mutationis duarum fere horarum dictæ moræ Solaris ab ipso tanta diligentia obseruatæ in semicirculo Zodiaci Australi, & per quam intrepide correxit moram à Tycone in eodem semicirculo Australi determinatam dierum 178. & h. 11. 2. existimans ideò Tyconis æquinoctia cum suis nullo modo conciliari, non solum ad minuta, sed etiam ad aliquot horas, vt ait pag. 18. & eo magis, quia in pag. 19. id seriò promisit. Verum dictæ promissionis forsan oblitus, nullam adducit in his ephemeridibus causam, nullam rationem, nullã obseruationẽ perfectiorẽ, & euidentiorẽ, nullumque verbum de tam insigni mutatione facit.

Sau. Ingentem hanc discrepantiam, & contrarietatem in ingressibus Solis in punctis Aequinoctiorum, tã Veris, quàm Autumni, admirati fuimus, & Cassini facilitatem in contemnendo Tyconis obseruationes, easque corrigendo in dicto suo libello pag. 12. & 16.

Merc. Equidem aliud est obseruare, & determinare loca \odot præsentia per Gnomones; aliud determinare loca \odot futura, vel præterita per eosdem Gnomones: Loca namque Solis præterita, vel futura non demonstrantur per Gnomones. Cum ergo Cassinus determinauerit loca \odot futura diurna, necesse est, vt illa supputauerit ex suis Tabulis; quia, vt ipse gloriatur in dicto libello obseruationum anni 1655. & 1656. pag. 8. 9. & 22. ad vltimum scrupulum secundum, conformes generaliter sunt, & ad miraculum consentientes cum dd. suis obseruationibus per d. Gnomonem factis,

necessariò consequitur, vt vel suæ obseruationes, vel suę Tabulæ, cum quibus admirabiliter consentiunt obseruationes per Gnomonem habitæ, vel vtræque sint erroneæ, & falsæ; cum vnum & idem æquinoctium impossibile sit, vt fieri possit diuersis horis. Prætereà ex inconsiderata correctione Aequinoctii; Veris anni 1584. à Tycone obseruati, per ipsum Cassinum facta in pag. 16. d. sui libelli obseruationum ab h. 21. 30. in quo vere fuit Vraniburgi, ad horam vsq; 23. 6. p. m. diei 9. Martij anni veteris, vt eliceret anni magnitudinem per collationem Aequinoctij Veris anni 1656. ab ipso Cassino obseruati, cum dicto Aequinoctio Veris anni 1584. à Tycone obseruati, visum fuit erroneam esse anni magnitudinem dierum 365. & hor. 5. 49. à Cassino exinde deductam.

Insuper interuallum, seu moram \odot à Ω per \mathcal{P} ad Υ dierum 178. & hor. 14. 55. desumptam à Cassino in dicto suo libello obser. pag. 10. per vnicam suam obseruationem Aequinoctij autumnalis anni 1655. & æquinoctij Veris anni 1656. suspectissimam esse vidimus; cum ad hanc præcisionem vix sufficiant plures, ac plures vtriusque æquinoctij obseruationes inuicem consentientes ad d. moram, seu interuallum definiendum, ac proinde plures anni, vt de Tycone legimus; nec probatur per Cassinum veritas huius Interualli, ex quo concordat in eodem cum Ricciolo, quia nec Ricciolus exhibet nisi duas obseruationes Aequinoctij autumnalis, videlicet anni 1643. & anni 1646. & vnã Aequinoctij Veris anni 1647. quæ quia erroneæ sunt, vt visum est, interuallum quoque prædictum necessariò est erroneum: & eo magis suspectum fit dictum interuallum à Ω per \mathcal{P} vsque ad Υ . à Cassino determinatum per vnicam obseruationem, & considerationem prædictam, quia interualla ab Aequinoctijs ad Solstitia, & à Solstitijs ad Aequinoctia, nec obseruauit, nec exhibuit: sed falsum quidem euidenter esse innotuit dictum Interuallum motus Solis, eiusque moram à Ω ad Υ à Cassino definitã, ex quo iam

iam ex deductis patet ingressus Solis in
 o. Y secundum observationes, & Tabu-
 las ipsius sibi non constare, sed inuicem
 contrariari, cum vnus, idemque Ingressus
 Solis in o. Y. fiat singulis annis in diuer-
 sis horis secundum dd. suas obseruatio-
 nes, & Tabulas.

Sau. Rursus de veritate assertarum,
 suarum Tabularum redditus est suspectif-
 simus Cassinus, quia cum eas haberet
 paratas, & constructas anno 1655. quan-
 do cepit obseruare loca Solis per Gno-
 monem ab ipso fabricatum, proponit
 dubitationem de motu Apogæi Solaris,
 eiusque mobilitate pag. 13. 14. 15. di-
 cti libelli suarum obseruationum: Et si-
 militer postquam locum Apogæi Solis,
 cum quo confert suas obseruationes per
 Gnomonem factas cum suis tabulis,
 definiuit esse in gr. 8.35. Canceri; sit du-
 bius, & anceps proponendo modum co-
 gnoscendi motum Apogæi annum per
 Gnomonem, asserens quod in annis
 40. poterit comprehendere, vtrum Solis
 Apogæum singulis annis vno minuto pro-
 moueatur, & post hæc adhuc vacillans
 in suis Ephemeridibus dictorum quin-
 que annorum pag. 156. impressis in
 Ephemeridibus Lansbergianis Marchio-
 nis Maluasiæ, ait Apogæum Solis reperiri
 in gr. 7. Canceri nullam deducens obser-
 uationem, per quam dictum Apogæum
 Solis ibidem existere debeat; Et simili-
 ter dubium, & ancipitem se ostendit cir-
 ca quantitatem anni Solaris, & Solis
 eccentricitatem in pag. 17. & 18. d. sui
 libelli, dum proponit posse per d. Gno-
 monem spatio quatuor annorum defini-
 ri quantitatem anni Solaris magis, quam
 per collationem obseruationum omnium
 temporum, & circa Eccentricitatem in-
 quit. Quare eccentricitas adhuc aliquã-
 tulum minuenda esset, vt scilicet mi-
 nor euaderet æquatio adiectiua in æqui-
 noctio verno, verusque Solis locus à re-
 fractione promotus retraheretur; In
 autumnali vero minor subtrahenda, vt
 verus Solis locus, quem refractione retra-
 hit, in anteriora promoueretur.

Merc. Cum ergo Cassinus construxerit
 tabulas motuum Solarium ante obserua-

tiones eorundem motuum per Gno-
 monem ab ipso faciendas, & contemnat,
 corrigatque Tychonis obseruationes eo-
 rundem motuum Solis, & non exhibeat
 à quibus nam obseruationibus, vel suis,
 vel alienis Radices, Epochas, & Tabu-
 las motuum Solarium construxerit, ne-
 que cum Keppleri Tabulis conueniat, vt
 ipse affirmat in pag. 155. Ephemer. sua-
 rum impressarum in dictis Ephemeridi-
 bus Lansbergianis Marchionis Cornelii-
 Maluasiæ, differens à Kepplero in ☉ lon-
 gitudine circa Aequinoctia ad minuta
 ferè septem, nullam certè fidem meren-
 tur, nam spretis innumeris insignium,
 Astronomorum ferme obseruationibus
 in lucem promulgatis; quis esset, qui
 assertis, & à nemine visis, secretisque
 obseruationibus adhererèt, nesciendo
 quibus Instrumentis, quo loco, & quot
 annorum spatio, & quantæ fuerint asser-
 tæ huiusmodi obseruationes Solarium
 motuum; cum nec de Obseruatorio, nec
 de Instrumentorum suppellectili, nec de
 cæteris apparatus ad obseruandum,
 & ad peritiã obseruandi comparan-
 dam, vllibi mentionem vnquam
 fecerit, & quadraginta annos, vt audiui,
 nondum habeat ætatis; & adhuc magis
 cum Radices harum Tabularum Cassini
 sint occultæ, nec pateat à quo principio,
 illustri videlicet Æra, seu Epocha su-
 mant exordium: Si autem Epocha ea-
 rum est illa, quam supponit in exhibita
 Epistola responsua ad Ricciolum pag.
 8. scilicet anno Christi Domini 940. ad-
 huc lateat, & ignota est radix talis Epo-
 chæ, nempe in quo signo, gradu, & mi-
 nuto constituat medium motum Solis
 pro radice talis Epochæ. Interim in pri-
 mis erronea est dicta Epocha, etenim,
 cum definiat annum Christi 940. fuisse
 annum 1688. à Nabonassaro, & annum
 1264. ab obitu Alexandri; Hoc est ma-
 nifestè contra computum, & cronolo-
 giam Ptolemæi in lib. 3. Almagesti sui
 c. 2. quia, cum secundum Ptolemæum
 annus 463. ab obitu Alexandri fuerit an-
 nus 887. à Nabonassaro, & secundum
 Cronologos omnes, & Astronomos, & pã-
 riter secundum Ricciolum in sua Cro-
 nolo-

nologia reformata fundamento 5. & in lib. 3. Almag. sui cap. 14. pag. 134. annus 140. Christi fuerit dicto anno 463. ab obitu Alexandri, & dicto anno 887. à Nabonassaro; equidem additis annis 800. qui effluerunt ab anno Christi 140. vsque ad annum eiusdem 940. dictis annis ab obitu Alexandri 463. & dictis annis 887. à Nabonassaro, fiunt anni ab obitu Alexandri 1263. & non 1264. vt perperam putat Cassinus, & fiunt anni à Nabonassaro 1687. secus autem 1688. & propterea in hoc quoque error Cronologiae, quem ipse cum Ricciolo iniuste, & inconsiderate imponit Leuera, est euidenter ipsius, & Riccioli. Quod confirmatur per obseruationem Æquinoctij autumnalis ab Albategno factam anno Epochæ Christi vsitatae 883. vt plenè probat Leuera in Prod. cap. 3. pag. 134. quia cum dictus annus Christi 883. fuerit annus 1206. ab obitu Alexandri secundum Albategnum, & Montereium in Epit. Astron. lib. 3. propos. 2. necessario consequitur, vt additis annis 57. dd. annis Christi 883. & dd. annis Alexandri 1206. prædictus annus Christi 940. fuerit annus 1263. ab obitu Alexandri, non autem annus 1264. vt male supputat, & firmat Cassinus.

Præterea si Tabulæ Cassini constructæ sunt ad rationem magnitudinis anni ab ipso definitæ dierum 365. & h. 5. 49' erroneæ quoque necessario erunt enormiter, semperque enormius, quia motus, & ingressus Solis in hac, aut illa signa, gradusque, & minuta Zodiaci ab anno Christi 1655. retrocedendo vsque ad dictos annos pariter Christi 940. nempè

in spatio annorum 715. erunt tardiores per supputationes secundum dd. Tabulas Cassini in min. 30. circiter motus, & in hor. 12. circiter temporis; & pariter post dictos annos 715. à d. anno Christi 1655. erunt quoque tardiores in minutis 30. circiter motus, ac in horis 12. circiter temporis, & post annos 715. duplicatos nempe post annos 1430. à dictis Tabulis Cassini, motus, & ingressus Solis erunt tardiores per gradum circiter vnum motus, & per diem vnum circiter temporis à motu vero, ac tēpore motus cœlestis Solis, ac proinde loca Solis diurna per Zodiacum supputata cum dictis tabulis Cassini, quo vetustiora erunt, & quo longius, ac diu futura, adhuc magis erronea erunt ad plures quidem gradus, quemadmodum quoque sunt aliorum Astronomorum existimantium anni magnitudinē esse, dier. 365. & h. 5. 49'. & supputantium Tabulas medii motus Solis ad rationem dictæ magnitudinis anni, sicut notat Leuera in Prod. cap. 3. pag. 114. col. 2.

Sar. Vt autem clarius innotescant superioris visæ contrarietates in motibus, positibusque Solis, deductæ ab obseruationibus Cassini per Gnomonem factis, atque etiam cum suis Tabulis, vt pluries affirmat admirabiliter concordantibus cum dd. obseruationibus; transcripsi Ingressus Solis in punctis Æquinoctiorum Veris, & Autumni, prout ipse Cassinus supputauit in libello suarum obseruationum anni 1656. pag. 19. & in lib. Ephem. nouiss. Marchionis Maluastæ à pag. 157.

Ingressus ☉ in ♀. punctum æquinoctiale
Veris in d. libello obseruationum

Anno	Mense	D.	H.	M.
1661	Martij	19	14	57 p.m.
1662	Martij	19	20	46 p.m.
1663	Martij	20	2	35 p.m.
B. 1664	Martij	19	8	24 p.m.
1665	Martij	19	14	13 p.m.

Ingressus ☉ in ♀. punctum æquinoctiale
Veris in dd. Ephemeridibus.

Anno	Mense	D.	H.	M.	S.
1661	Martij	19	15	51	30 p.m.
1662	Martij	19	21	39	p.m.
1663	Martij	20	3	30	p.m.
1664	Martij	19	9	19	p.m.
1665	Martij	19	15	8	p.m.

Ingressus ☉ in ♀ secundum obseruationem Per Gnomonem factam anno 1655. prout in libello obseruationum Cassini pag. 20.

Anno.	Mense	D.	H.	M.
1661	Septembris	22	5	49 p.m.
1662	Septembris	22	11	38 m.p.
1663	Septembris	22	17	27 p.m.
B. 1664	Septembris	22	23	16 p.m.
1665	Septembris	22	5	5 p.m.

Ingressus ☉ in ♀ secundum Ephemerides nouissimas Cassini à dict. pag. 157.

Anno.	Mense	D.	H.	M.
1661	Septembris	22	4	55 p.m.
1662	Septembris	22	10	44 p.m.
1663	Septembris	22	16	34 p.m.
1664	Septembris	22	22	23 p.m.
1665	Septembris	22	4	13 p.m.

Merc. A trutina igitur obseruationum Riccioli, & Cassini, super quibus nouam suam Astronomiam fundarunt, patet euidenter tanquam in speculo, eas omnes non solum sibi inuicem, verum etiam singulas sibi ipsis minime coherere, sed insigniter contrarias esse; quod necessariò ascribendum est vel ipsis obseruatoribus, vel eorum Instrumentis.

Sau. Ipsi ab excellentia, & granditate suorum Quadrantum, & Gnomonis conantur probare præstantiam, & perfectionem suarum obseruationum; Ideò cogimur de arte Gnomonica, eiusque vsu, & praxi aliqua profari.

Merc. Vfus Gnomonum fuit antiquissimus, & primo ad horas Populo indicandas: Methon autem Atheniensis Mathematicus in annis ante Christi aduentum 431. circiter, horologium solare construxit in foro Athenarum; & propriè Gnomon est stylus ille in medio horologij Solaris umbra sua indicans horas, quem Plinius umbilicum Solis vocat in lib. 2. hist. nat. cap. 72. Et ars Gnomonica nihil aliud est quam ratio umbrarum, quæ ab Anaximene inuenta est, vt refert Plinius in d. lib. 2. cap. 76. Fuit etiam Gnomon in Alexandria Ægypti non solum ad horas indicandas, sed etiam ad deducendam altitudinem Solis meridianam ex umbris Gnomonis, & potissimum ex tribus insignioribus umbris meridianis, nempe Aequinoctiali, & Solstitiali, tum æstiuæ, tum hyemali, veluti ex altitudinibus Solis umbram meridianam, quæ-

admodum obseruata fuerunt Umbræ æquinoctiales meridianæ ad Gnomonem Alexandria, vt legitur in Ptolemæo lib. 2. Almag. cap. 2. 3. 5. & 6. & ex ratione Umbræ æquinoctialis ad Gnomonem, inuenta est altitudo Poli Alexandria, vt affirmat Vitruuius in lib. 9. cap. 8. Sic Mafilia, vbi semper florere hæ scientiæ sublimes, Pithias Mafiliensis anno ante Christi aduentum 324. circiter, obseruauit æstiuam umbram Solstitialem meridianam ad illum Gnomonem, vt 213. $\frac{1}{2}$ ad 600. & Gassendus anno Christi 1635. in Conclauis magno Collegij Mafilia, foramine in pariete, contra meridiem factò, quod altum erat pedes Regios 52. excepit Solis radium in meridie Solstitij æstiuæ, & reperit pariter umbram Solstitialem æstiuam meridianam, eam habere rationem ad hunc Gnomonem, quam 213. $\frac{1}{2}$ ad 600. sicut tempore Pithiæ; ex quo intulit eandem prorsus esse nunc distantiam Tropici à vertice Mafilia, quæ fuerat tempore Pithiæ, & Alexandri Magni, atque eandem obliquitatem Eclipticæ gr. 23. 31'. & dimissis obseruationibus per Gnomonem factis ab Eratosthene pro mensura terreni Orbis, de quo Plinius in lib. 2. hist. cap. 108. nec non Strabonis in lib. 2. pro Eclipticæ pariter obliquitate factis Bizantij: Similiter Romæ Manlius Obelisco, qui erat in Campo Martio, pilam auratam in apice imposuit, ad colligendam umbram, & dierum magnitudinem in singulis anni diebus indagandam, vt narrat quoque Plinius in lib. 36. hist. nat. cap. 10. nã ab Augusto de-

uectus fuit Obeliscus ex Aegypto pedum 116. qui olim fuit Sefostris Regis, minor nouem pedibus altero Obelisco ab eodem Augusto in Circo maximo erecto inter Palatium, & montem Auentinum, fuitq; erectus in Campo Martio loco magni Gnomonis strato lapide, supra quem caderet umbra meridiana, pila aurata apici Gnomonis a dicto Manlio Mathematico addita.

Verum quamuis Gnomones pro indicandis horis, & ad aliquas operationes geographicas, quæ subtilitate, & præcisione non indigent, deseruire commode potuerint, tamen pro operationibus Astronomicis, quæ exquisitam subtilitatem, & præcisionem postulant, veluti est indagatio altitudinis Poli, & obliquitatis Eclipticæ, seu declinationis Solis ab æquinoctiali, & diei, ac horæ Equinoctiorum, & Solstitiorum, tuto adhiberi minimè possunt propter triplicem errorem, in quem incidere facillimè possunt Observatores, nempe parallaxis, refractionis, & semidiametri Solaris; nam hic error, vt firmat etiam ipse Ricciolus in lib. 10. Almagesti sui pag. 604. & 605. potest excrescere aliquando in altitudine poli ad minuta 45. & æquinoctiorum tẽpore ad integrũ ferè diem; In solstitiorum autem momentis ad plurimum adhuc dierum errorem; & corrigit Ptolemæum in altitudine poli Alexandria sumpta per umbram meridianam æquinoctialem obseruatam ad Gnomonem, & similiter Maginum in altitudine Poli Romæ indagatam per eandem Umbram meridianam obseruatam ad Gnomonem, & hæc confirmat idem Ricciolus lib. 3. Almag. sui cap. 14. pag. 133. col. 1. dum ait, Peccatum esse ab Antiquis in vsurpanda altitudine marginis superioris Solis, cuius radius umbram rectam terminat pro altitudine centri Solis, oportebat enim Semidiametrum Solis apparentem demere altitudini per umbram rectam inuentæ; Idque adhuc magis enixè confirmat in dicto lib. 3. cap. 10. Vbi de diametro Solari inuestiganda pag. 117. dum inquit. Et nos in libro Organico, vbi nostras obseruatio-

nes referemus factas in Templo S. Petronii Bononiæ, vbi est lamina metallica cum foramine ad Solis radios intromittendum, alta pedes Bononienses 65. Sed omnes hi modi supponunt posse margines luminarium, aut confinia Lucis, & Umbræ, præcisè absque sensibilibus erroris suspicione discerni, & attingi, nõ comprehensa particula aliqua sensibili, quod vix, aut ne vix quidem fieri posse constabit experiri volenti. & hoc negotium diametri Solis apparentis est incredibilis subtilitatis, & profundioris, ac circũspectioris indaginis, quã aliqui putet, multosque insignes Astronomos fefellit, vt ait in d. lib. 3. cap. 10. pag. 120. veluti etiam obseruationes, quas refert in appendice sui Almagesti pag. 735. de varietatibus ortus Solaris limbi superioris, ad ortum limbi inferioris, Bononiæ factas, & notat etiam Leuera in Prod. cap. 3. pag. 124. & 125.

Sau. Ex quibus patet etiam difficultas, & fallacia in indagando Terræ magnitudinem exquisite per diametrum apparentem Solis, vt nuper in sua Geographia reformata indagari posse, putat Ricciolus ex obseruationibus dictæ diametri Solis per Gnomonem prædictum à Cassino reformatum.

Merc. Quam infirmus sit modus iste indagandi momenta Equinoctiorum, & Solstitiorum per Gnomones, fatetur etiam Ptol. in lib. 2. Almag. cap. 5. in fine, dum ait; Dictarum autem Umbrarum proportionem ad Gnomonas, non similiter, quoniam Equinoctialium quidem tempus per se ipsum indeterminatum quodammodo est; Brumalium verò verticum extrema difficile cognoscuntur. Et propterea relictis Gnomonibus ab Hippar. & Ptol. vsus Armillarum eoculo celebris, fuit apud eos vsitatissimus, vt legitur in lib. 3. Almagesti cap. 2. Cæterique posteriores Astronomi nunquam vsi sunt Gnomonibus ad subtiles, & exquisitas obseruationes omnes Astronomicas, videlicet ad altitudinem Poli, ad obliquitatem Eclipticæ, & declinationem Solis, & ad diem, ac horam, & minutum temporis Equinoctiorum, & Sol-

Solstitiorum, & inter eos est quoque Ricciolus, qui non confidens altitudinibus meridianis per Gnomonem sumptis, præsertim tempore Solstitiorum, docet in lib. 3. Almagesti sui cap. 14. pag. 132. altitudines Solis meridianas tunc non per Gnomonem, sed per magnos Quadrantes desumendas, corrigendo dd. altitudines addita parallaxi, & dempta refractione, vbi opus fuerit; Subdens: Nam si erratum fuerit in altitudine poli, aut in altitudine Solis, aut in parallaxi sexdecim secundis, errabitur in Solstitio, vno integro die; Si verò octo secundis, error erit semidiei; & si in quatuor secundis, error erit quadrantis diei &c. Quam faciles autem sint huiusmodi errores, nemo est qui ignoret: & hinc est quod vltimo loco doceat modum obseruandi Aequinoctia Instrumentis certioribus, quæ ait esse Regulas parallacticas, aut potius Quadrantes, & Sextantes magnos, qui si non singula secunda scrupula, saltem decadas secundorum ostendant; & altitudinem Solis meridianam, subdit, capiendam esse duobus saltem Instrumentis ad maiorem certitudinem, nempe vno, quo Solis altitudines, altero quod eius distantias à vertice immediatè exhibeat: Deinde altitudo Solis obseruata corrigenda est, & in veram conuertenda adiectione parallaxis, & subtractione refractionis, vt in d. lib. 3. Almagesti cap. 14. pag. 134.

Etenim inter alias prærogatiuas, huiusmodi Quadrantes, & Sextantes sunt hæc, & illuc commodè portatiles, & deseruiunt obseruationibus omnium planetarum, & Stellarum etiam nocturnis. Gnomones autem non sunt de loco amouibiles, nec inseruiunt nisi obseruationibus Solaribus, & de die sereno, secus nubilo; Insuper difficilius conseruantur, nam subiacent iniuriis temporis, & terremotibus, & attritioni, ac conculcationi assiduæ populi transeuntis per semitam Gnomoni deseruientem, vt legitur de Gnomone Campi Martii in Plinio d. lib. 36. cap. 10.

Angulus enim, quem faciunt Gnomones cum plano pauimenti, debet esse

exactissimè reclusus, vt huiusmodi Gnomones ad praxim prædictam reuocari possint, sicuti docet Ricciolus in dicto cap. 14. pag. 131. col. 2. in fine. Præterea in pauimento Gnomonis Bononiensis, vbi sunt 12. signa Zodiaci incisa, desunt minuta; & longitudines dd. signorum Zodiaci sunt inter se admodum inæquales; & species seu imago Solis per foramen ad pauimentum deueniens, vbi sunt incisa signa Zodiaci, modo magis, modo minus elliptica, & longa conspicitur, & modo magis, modo minus rotunda, ac proinde alibi implens medietatem circiter vnus gradus Zodiaci, & alibi implens, & excedens etiam gradum vnum Zodiaci, vt videre est in figura dicti Gnomonis Bononiensis per Ricciolum impressa in dicto lib. 3. Almag. cap. 14. fol. 132. & per distantias diuersas imaginis Solis in longitudine dictæ semitæ, seu Pauimeti, ad initia signorū, quas supputat in appendice sui Almag. p. 736. Si modo Ricciolus in Geographia sua reformata, & in epistola ad Cassinum contradicit his omnibus, quæ scripsit in Almagesto suo non solum de isto Gnomone Bononiensi, sed etiam de quocumque Gnomone; & si enim conclusiones omnes circa rem Astronomicam statuatur sub interim, ac proinde liberum sit ei immutare sententiam; Viris tamen sagacibus satis est scire Hipparchum, Ptolemæum, Albategnum, Alphonsum, Copernicum, Tychonem, cæterosque omnes Astronomos nunquam vsos fuisse Gnomonibus pro exquisitis operationibus Astronomicis, & Ptolemæum fassum fuisse insufficientiam Gnomonum in dicto lib. 2. Almag. cap. 5. in fine.

Sane Tycho aditum ad Vraniam Posteris non præclusit, immo suis longævus 30. annorum obseruationibus, & traditionibus adaperuit: propterea hinc non consequitur vt eius Organa, Instrumenta, & Obseruationes hodie contemnendæ, & corrigendæ sint sub prætextu Organorum prægrandiorum, & perfectiorū, postquā illius obseruationes, & traditiones motuū Solariū, veluti mar-

ga-

30
garita, & gemmæ pretiosæ receptæ fuerunt ab Astronomis insignibus Tycho posterioribus, nimirum à Scaligero, Claudio, Keplero, Magino, Bulialdo, cæterisque plurimis; & maxime cum hodie, huiusmodi correctores, & captiores Tyconicarum observationum, & traditionum conuincantur de erroneis observationibus ab ipsis peractis cum dicto magno Gnomone, & cum magnis Quadrantibus Tychonicis sua mole excedentibus, quos se habere gloriantur in sua Observatoria specula. Quid enim valet tanta Gnomonis excelitas, & magnitudo, ac planitie pavimenti prolixitas, si per se, vt visum est, deseruire non potest ad vllas exquisitas operationes Astronomicas? & quid si Ellipsis Solaris imaginis occupet plures pedes? & spatium in dicto Pavimento vnus gradus occupet duplo plures pedes? si in adnotandis extremitatibus d. Ellipsis ad elicendam altitudinem marginis Solis, eiusque diametrum, & declinationem, adhuc sumus in eisdem inextricabilibus difficultatibus discernendi præcisè absque sensibilis erroris suspitione dictas margines Solis, aut confinia lucis, & umbræ? quas difficultates exclamauit ipse Ricciolus in lib. 3. Almag. cap. 10. pag. 116. & 117. vbi post plura à Keplero deducta circa Solaris diametri magnitudinem indagandam, inquit: Sed hæc persuadere nobis non potuit, qui in eadem diametro Solis pluribus modis inuestiganda penè contabuimus; Vbi firmat magnitudinem apparentem diametri Solaris sine vnus minuti primi errore definire euidenrer impossibile esse, aut difficillimum; Allegans Archimedes in Arenario: quoniam neque visus, neque manus, neque Instrumenta, quibus fit observatio digna satis sunt fide ad id demonstrandum, & hæc præter alias difficultates debite tunc refractionis ibidem, & parallaxis. Cur autem in præsentia sit tam facilis secundum Ricciolum indagatio diametri apparentis Solis sine vllius erroris sensibilis suspitione cum eodem Gnomone Bononiensi, eiusdemque Gnomonis altitudine,

& longitudine semitæ, & iisdem 12. Zodiaci signis in pavimento, eodemque foramine, licet in linea meridiana, vnusquisque de facili intelliget. Retorqueri igitur iure potest illud, quod Ricciolus in epist. ad Cassinum scribit. Eant nunc Ricciolus, & Cassinus, & præ Instrumentis ab eis tantopere supra Tyconica celebratis, alia omnia insuper habeant, nam frustra occinuntur hæc Astronomicarum τρησων peritis, & expertis, & quoque inexpertis, sed plene de his instructis, atque informatis; ac proinde super his minimè contendendum, veluti nec super parallaxi Solis, quam Ricciolus nunquam demonstrauit, & ipsius additissimi improbarunt, & quam infra tria minuta consistere Tycho per 30. annorum experientiam diuturnis observationibus inuicem, & cum alijs insignium Astronomorum observationibus, consentientibus, comprobauit, vt notat etiam Leuera in Prod. cap. 3. pag. 120. & 121.

Merc. Post Organa, & Instrumenta ad obseruandum præstantiora, tenor epistolarum Riccioli, & Cassini versatur circa Epochas, & Radices, ideò de his modo fit sermo noster.

Sau. Annos Epocharum, & Radicum insignium gestorum in Orbe terrarum Ricciolus controuertit in d. sua epistola, & quã plures probatos Chronologos censurat ibidem, & cum illis quoque Leueram, tanquam eorum sectatorem in cap. 10. sui Prodromi, exhibendo nonnulla fundamenta Chronologiæ suæ, quam vocat reformatam, per quæ cunctis ipsam præferendam esse præsumit, eique fidem adhibendam; Itemque obiicit annos observationum Æquinoctiorum autumnalium Hipparchi per Leueram in medium exhibitos in cap. 3. sui Prodromi à pag. 102. per plures sequentes, non esse illos, in quibus Hipparchus d. Æquinoctia obseruauit, adducens in testem suæ censuræ Ptolemeum; Ideo examinemus, quæso Mercuri, hanc controuersiam.

Merc. Equidem video Leueram in cap. 9. sui Prodromi pag. 204. & à pag. 215. vique

vsque ad paginam 218. & in cap. 11. exhibuisse Radices, & Epochas motuum Solis, eiusque motuum, & circulationum periodos; easque deduxisse ab observationibus Tychonis, earumque Radice, & Epocha certissima anni Christi 1588. ut per has Epochas motuum supputari valeant motus omnes Solares in omni ævo exquisitissimè, veluti supputandas esse docet in cap. 11. & 13. plurimis exemplis. In cap. autem 10. à pag. 227. vsque ad pag. 233. video exhibuisse Epochas, seu Radices temporum insignium, ac illustrium gestorum à pluriù Chronologorum eximiorum disquisitionibus, & calculis deductas, non ad finem, & effectum supputandi per eas motus solares in omni ævo futuros, vel præteritos, quia huiusmodi radices, & initia rerum insignium plerumque non sunt certa, neque demonstrari possunt, sed eas exhibuisse uti Epochas temporum à probatoribus Chronologis desumptas pro curiosis supputare volentibus locum Solis, & Stellarum ad tempora illa, siue vera sint, siue non vera, non se astringendo ad earum approbationem certam, ac proinde huiusmodi Epochas temporum in nihilo præiudicare posse veritati motuum Solarium, ac Stellarum à Leuera propositæ in toto suo Prodromo; sed ad motuum veritatem assumpsisse Epochas, & Radices motuum certissimas, quæ in omni ævo tam præterito, quam futuro exquisitissimè semper ad minutum vsque tam temporis, quam motus præstare valeant quæcumque loca Solis, & Stellarum quæsitæ, veluti per septuaginta exempla, & amplius probat in cap. 11. 12. & 13. dicti Prodromi, eligendo à prima Epocha, seu Radice certissima anni 1588. Epochas secundas, nimirum Epocham Christi vstitam, ac etiam illam Iulii Cesaris, & Vetustissimam Ingressus Apogei Solaris in $\circ Y$, quarum initia licet controuerti possint, tamen uti dependentia ab Epocha prima, quæ minimè controuerti potest, præstant necessario quælibet loca Solis quæsitæ in quolibet seculo præterito, vel futuro exquisitissimè, ut pluri-

mis exemplis videre est in Prodromo eiusdem Leuera, & singillatim in cap. 13. & propterea licet Leuera incidere potuerit, in hallucinationes Chronologicas temporum insignium rerum gestarum, atque temporum observationum caelestium factarum à quibuslibet vetustis Observatoribus, veluti incidere possunt omnes Chronologi temporum, quia error facti etiam sapientissimos fallit, tamen in hallucinationes Chronologicas motuum, temporumque motuum Solarium, eiusque periodorum, ac circulationum incidere non potuit, quia eorum numerum, & mensuram plenè explorauit; vna cum noua methodo supputandi per Tabulas medijs motus Solis exquisitè semper ad minutum quæcumque loca Solis in quolibet ævo quæsitæ; quæ methodus, & ratio hætenus nemini Astronomorum fuit nota, ut videre est in suo Prodromo cap. 9. Diuersa autem est doctrina motuum à doctrina temporum rerum gestarum, nam doctrina motuum requirit peritiam circulationum, & periodorum caelestium, quæ diuturnis studijs observationum, & traditionum tum veterum, tum modernorum Astronomorum consequi potest, sed doctrina temporum rerum gestarum, quia requirit scientiam temporis, in quo res illæ illustres gestæ fuerint in Orbe terrarum; hæc sanè scientia haberi non potest nisi à testibus ocularibus, qui præsentibus, & personaliter adfuerint illi initio, ijque testes saltem duo sint, ut fidem mereantur; Dictum namque vnus est veluti dictum nullius, ut habetur ex Deuteronomio cap. 19.

Sau. Ex his sane innotescit, admitti non posse, Cronologia, nempe computationis temporum rerum gestarum omnium vetustiorum, reformationem traditam à Ricciolo, uti verissimam; & consequenter falsam censerem omnium Cronologorum computationem, ac si Ricciolus præsens fuerit, & personaliter vbi que constitutus dictis omnibus rebus gestis mundanis: Cum neque Scaliger, qui in plurimis linguis fuit singulariter eruditus ad tempora, & gesta omnium
Genti-

Gentium intelligenda, & qui vitam Patris, & suam in hisce studiis consumpserit, ausus fuerit definitionem temporum dd. rerum in mundo gestarum tradere, sed tantum examen earundem relinquere posteritati, veluti expressè protestatur in lib. 6. de emend. temp. initio in 2. editione.

Merc. Post Epochas Insigniores deuenire opus est ad examen temporis Observationum Æquinoctiorum Autumnalium Hipparchi à Leuera in cap. 3. sui Prodromi exhibitarum propter censuram ipsius Riccioli in dicta sua epistola, contra Leueram.

Sau. Non est prætereundum à nobis rigorosum examen, vt innotescat quis nam inciderit in huiusmodi hallucinationes Chronologicas, Leuera ne, an Ricciolus.